
 CABINET

CYNGOR GWYNEDD

DYDDIAD Dydd Mawrth, 18fed Medi, 2018

AMSER 1.00 y.h.

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 
1SH

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn
01286 679490
cabinet@gwynedd.llyw.cymru

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD

Aelodau

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd

Dafydd Meurig Dirprwy Arweinydd, Aelod Cabinet 
Amgylchedd

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai, Hamdden a Diwylliant

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol

Nia Wyn Jeffreys Aelod Cabinet dros Gefnogaeth Gorfforaethol

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Cyllid

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg

Ioan Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi

Rhaglen Gyflawn



RHAGLEN

Eitem Cyflwynir 
gan

Swyddog Tud.

1  YMDDIHEURIADAU

2  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

3  MATERION BRYS

4  MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU

5  ADRODDIAD BLYNYDDOL 
CYDRADDOLEB 2017-18

Cyng. Nia 
Jeffreys

Delyth 
Gadlys 
Williams

4 - 36

6  CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG Cyng. Nia 
Jeffreys

Gwenllian 
Mair Williams

37 - 
62

7  ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET DROS GEFNOGAETH 
CORFFORAETHOL

Cyng. Nia 
Jeffreys

Dilwyn 
Williams

63 - 
86

8  ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET DROS DDATBLYGU'R 
ECONOMI

Cyng. Ioan C 
Thomas

Iwan Trefor 
Jones

87 - 
95

9  ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET DROS GYLLID

Cyng. 
Peredur 
Jenkins

Dilwyn 
Williams

96 - 
134



 CABINET CYNGOR GWYNEDD

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd

1 Y PENDERFYNIAD A GEISIR
Gofynnir i’r cabinet nodi a derbyn yr wybodaeth yn yr adroddiad.

2 Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD
Pwrpas yr adroddiad yma yw rhoi diweddariad ar y gwaith sy’n mynd rhagddo 
yn y maes cydraddoldeb, fel canlyniad i Gynllun Cydraddoldeb 2016-20 ac yn 
fwy eang.  Mae’r adroddiad yn gofnod cywir o’r hyn sydd wedi ei wneud yn 
ystod y flwyddyn.

Mae hefyd yn ddyletswydd statudol ar y Cyngor i wneud Adroddiad Blynyddol 
ac i nodi gwybodaet
[...]
n sef:

 Gwella ein darpariaeth gwybodaeth ar gyfer pobl sydd ddim yn 
defnyddio Cymraeg na Saesneg fel iaith gyntaf neu sydd angen 
gwybodaeth mewn fformatau gwahanol

Penderfynwyd ychwanegu hwn oherwydd rydym yn sylweddoli nad oes 
gennym ddigon o wybodaeth ynglŷn â pham fod y nifer o geisiadau am 
ddogfennau ar fformatau gwahanol e.e. Hawdd-ei-ddarllen, Iaith Arwyddion 
Prydeinig ayb, yn isel.  Ydi hynny oherwydd nad oes angen am y fformatau, 
oherwydd diffyg gwybodaeth neu ryw reswm arall?  Y bwriad yw ymgysylltu 
hefo mudiadau perthnasol i ganfod y gofyn ac unrhyw rwystrau.

Mae’r ddogfen hefyd yn cynnwys atodiad sy’n rhoi manylion cyflogaeth.

4 CAMAU NESAF AC AMSERLEN
Dim i’w nodi

5 UNRHYW YMGYNGHORIADAU A GYNHALIWYD CYN ARGYMELL Y 
PENDERFYNIAD
Mae Asesiad Effaith Cydraddoldeb y Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
diwygiedig wedi ei gynnwys

Sylwadau’r Swyddogion Statudol

Tud. 4



Tud. 5



Tud. 6



www.gwynedd.llyw.cymru/cydraddoldeb            
2

Pwrpas yr Adroddiad

Ym mis Mawrth 2016 cyhoeddodd y Cyngor ei Gynllun Cydraddoldeb 
Strategol ar gyfer 2016-20 er mwyn lleihau anghydraddoldeb rhwng pobl sydd 
hefo nodweddion cydraddoldeb a gweddill y gymdeithas.  Y nodweddion yna 
ydi:

 Oedran
 Ailbennu rhywedd
 Rhyw
 Hil – yn cynnwys tarddiad ethnig neu genedlaethol, lliw neu 

genedligrwydd
 Anabledd
 Beichiogrwydd a mamolaeth
 Cyfeiriadedd rhywiol
 Crefydd neu gred – gan gynnwys diffyg cred
 Priodas a phartneriaeth sifil

(Deddf Cydraddoldeb 2010)

Yn y Cynllun Cydraddoldeb Strategol nododd y Cyngor y pedwar amcan y 
mae am weithio tuag atynt dros y pedair blynedd nesaf.  Roedd yr amcanion 
wedi eu dewis ar sail amrywiaeth o dystiolaeth gan gynnwys gwybodaeth 
fewnol, llais a chyfranogiad aelodau o’r cyhoedd a data ar nodweddion 
cydraddoldeb.  Yr amcanion ydi:

 Gwella ein trefniadau i ganfod a defnyddio barn pobl sy’n rhannu 
nodweddion cydraddoldeb

 Gwella ein trefniadau asesu effaith cydraddoldeb
 Creu amgylchiadau i bobl o wahanol gefndi
[...]
’r materion a godwyd i ystyriaeth.  Ceisiwyd rhoi mwy o bwyslais yn y 
Cynllun terfynol ar yr angen i edrych ar gefnogaeth i ddysgwyr ac hefyd i rôl 
technoleg. 

3.5 Mae rhaglen waith gychwynnol wedi ei llunio sydd yn rhoi syniad o’r camau 
cyntaf y byddwn yn eu cymryd tuag at wireddu blaenoriaethau’r Cynllun. 
Mae’r camau hyn yn seiliedig ar drafodaethau gydag adrannau perthnasol, 
a phartneriaid, er mwyn adnabod ffrydiau gwaith sydd yn ateb y 
blaenoriaethau, ac hefyd cyfleoedd ar gyfer cydweithio neu brosiectau o’r 
newydd. Roedd rhai partneriaid allanol wedi nodi cyfleoedd cydweithio 
penodol yn eu hymateb i’r ymgynghoriad, a chaiff y rheiny eu hadlewrychu 
yn y Cynllun a’r Rhalgen Waith. 

3.6 Bydd cyfarfodydd yn cael eu cynnal yn ystod yr Hydref fydd yn cynnwys 
cynrychiolwyr o’r gwahanol feysydd a phartneriaid, er mwyn cytuno ar 
fanylion cydweithio ac ar amserlenni a dulliau monitro.  Bydd y rhain yn cael 
eu hychwanegu at y rhaglen waith, fydd yn cael ei diweddaru wrth i’r gwaith 
ddatblygu. 

4 CAMAU NESAF AC AMSERLEN
4.1 Gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo’r Cynllun Hybu terfynol a’r Rhaglen Waith 
atodedig er mwyn ei chyflwyno i’r Cyngor llawn ar y 4ydd o Hydref. 
 

5 UNRHYW YMGYNGHORIADAU A GYNHALIWYD CYN ARGYMELL Y 
PENDERFYNIAD
5.1 Cyflwynwyd adroddiad ar ymatebion yr ymgynghoriad i’r Pwyllgor Iaith ym 
mis Gorffennaf a chafwyd trafodaeth am rai o’r themâu a godwyd ac y dylid eu 
hystyried wrth ddatblygu’r Cynllun ymhellach. 

5.2 Sylwadau Swyddogion Statudol

Swyddog Monitro: 

“Mae’r strategaeth yn cyfarch y gofyn statudol sydd ar y Cyngor o dan Safon 
145 o  Reoliadau Safonau'r Gymraeg (Rhif 1) 2015 i gynhyrchu strategaeth 5 
mlynedd ynglŷn â hybu’r Gymraeg. Rwyf yn nodi’r camau yn rhaglen waith er 
mwyn gwireddu’r flaenoriaeth hyn, a bod angen cadw mewn cof y cyfrifoldeb 
statudol ar ôl 5 mlynedd o dan Safon 146 i asesu i ba raddau mae’r mae’r 
Cyngor wedi dilyn y strategaeth.”

Swyddog Cyllid:

“Mae’r awdur wedi cadarnhau na ddylai fod yna unrhyw g
[...]
gwasanaethau cymdeithasol a 
gofal1, a chan ategu’r blaenoriaethau a nodir yng Nghynllun y Cyngor a Chynllun Llesiant Gwynedd a 
Môn.  

Bydd y Strategaeth hefyd yn cynnig syniadau ar gyfer cyfraniad Gwynedd tuag at Strategaeth Iaith 
Llywodraeth Cymru, Cymraeg 2050, sydd yn gosod y nôd o gael miliwn o siaradwyr Cymraeg yng 
Nghymru erbyn 2050. 

Bydd gweithrediad a llwyddiant y Strategaeth yn ddibynnol ar gydweithio rhwng nifer o bartneriaid, 
yn gyrff cyhoeddus ac yn grwpiau cymunedol, er mwyn mynd i’r afael â’r heriau a’r rhwystrau 
amrywiol sydd yn wynebu’r Gymraeg ar draws y sir. 

1 Fframwaith strategol olynol Mwy na Geiriau.... ar gyfer gwasanaethau Cymraeg mewn iechyd, gwasanaethau 
cymdeithasol a gofal cymdeithasol 
http://gov.wales/topics/health/publications/health/guidance/words/?lang=cy 

Tud. 40

http://gov.wales/topics/health/publications/health/guidance/words/?lang=cy


3

2.  Crynodeb o’r sefyllfa bresennol a’r heriau 

2.1 Ystadegau allweddol 

Yn ôl cyfrifiad 2011, mae 65.4% o boblogaeth Gwynedd yn gallu siarad Cymraeg. 

Gwelwyd cynnydd yng nghanran y siaradwyr Cymraeg yn rhai ardaloedd o Wynedd, gan 
gynnwys Waunfawr, Ogwen, Y Groeslon, Llanbedr, Corris/Mawddwy, a gwelwyd cynnydd yn ôl 
dros y trothwy 70% yn ward Clynnog, 

Ond gwelwyd gostyngiad yn gyffredinol yn nifer y wardiau lle mae dros 70% o’r boblogaeth yn gallu 
siarad Cymraeg, gyda 39 allan o 71 ward ar ôl yn ôl cyfrifiad 2011. 

Gwelwyd y cwymp mwyaf yn y grŵp oedran 65 +, a’r cynnydd mwyaf ymysg y trigolion ‘fengaf un, yn 
y grwpiau oedran 3-4 oed (70.9% i 73.0%)  a 5-15 oed (91.8% i 92.3%), sydd yn awgrymu bod y 
gwasanaethau blynyddoedd cynnar a’r system addysg yn gwneud gwaith da o osod sylfeini cadarn 
i’n plant a phobl ifanc yn eu gallu a’r defnydd o’r Gymraeg. 

2.2 Crynodeb o’r heriau 

Er mwyn i ni allu canfod cyfleoedd i gynyddu defnydd o’r Gymraeg ac i gynyddu nifer y 
siaradwyr, mae angen i ni hefyd allu cydnabod yr heriau a’r rhwystrau sydd yn atal hynny.  Mae 
angen i ni 
[...]
 mesurau perfformiad arni; a’r diweddaraf o ran cynlluniau 
arbedion a thoriadau.

1.2 Byddwn yn eich atgoffa fod yr holl faterion eisoes wedi bod yn destun 
trafodaeth ac wedi eu craffu mewn cyfarfodydd o dîm rheoli'r Adran 
Cefnogaeth Gorfforaethol a thim rheoli’r Gwasanaeth Cyfreithiol, oedd 
hefyd yn cynnwys cynrychiolaeth o’r Pwyllgor Craffu.

1.3 Yn gyffredinol rwy’n hapus gyda chynnydd prosiectau yr arweinir arnynt o 
fewn Cynllun y Cyngor a’r mesurau perfformiad yr wyf yn gyfrifol amdanynt.

2 Y PENDERFYNIAD A GEISIR

2.1 Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad.

3 PROSIECTAU CYNLLUN Y CYNGOR 

3.1 Hybu Defnydd o’r Gymraeg o fewn Gwasanaethu’r Cyngor 

3.2 Mae’r gwaith o hybu’r defnydd o’r Gymraeg o fewn gwasanaethau’r 
Cyngor yn parhau, gan ganolbwyntio sicrhau darparu gwasanaethau’r 
Cyngor trwy’r Gymraeg. Un elfen sydd wedi cael ei hamlygu yw gwendidau 
yn y broses recriwtio, ble nad yw gofynion iaith swyddi yn eglur bob tro. Er 
mwyn helpu’r sefyllfa, ‘rydym wedi datblygu dynodiadau iaith newydd, 
manylach nac o’r blaen. Byddwn hefyd yn parhau i hyrwyddo’r 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd

Dyddiad: Medi 18fed 2018

Teitl yr Eitem: Adroddiad Perfformiad yr Aelod Cabinet dros       
Cefnogaeth Gorfforaethol a Cyfreithiol

Pwrpas: Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Nia Jeffreys 

Swyddog Cyswllt: Dilwyn Williams, Prif Weithredwr

Tud. 62

Eitem 7

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


gefnogaeth sydd ar gael i staff sydd eisiau gwella neu loywi eu hiaith, yn 
ogystal â sicrhau nad yw’r Cyngor yn pellhau ei hun o’r gymuned trwy ei 
ddefnydd o iaith.

3.3 Y Gymraeg a’r Gwasanaethau Cyhoeddus

3.4 Cynhaliwyd cyfarfod cychwynnol gydag Is-grŵp Iaith Gymraeg y Bwrdd 
Gwasanaethau Lleol ym mis Mehefin er mwyn adnabod ffrydiau gwaith 
posib. Byddwn nawr yn datblygu’r ffrydiau ymhellach gan ganolbwyntio ar 
brofiad y dinesydd o safbwynt ymwneud a gwasanaethau cyhoeddus yn 
yr iaith Gymraeg.

3.5 Cadw’r Budd yn Lleol

3.6 Mae’r gwaith o annog busnesau lleol i gystadlu am waith gan y Cyngor yn 
parhau. Mae’r gwasanaeth yn parhau i ymgysylltu gyda’r gymuned fusnes 
er mwy sicrhau fod busnesau wedi cymhwyso ac yn derbyn cefnogaeth i 
gyflwyno tendrau o safon uchel. Hefyd mae’r gwasanaeth yn ceisio sicrhau 
nad yw gofynion cytundebau yn cyfyngu cystadleuaeth yn ddiangen ac 
yn rhoi adborth cynhwysfawr i fusnesau yn dilyn proses dendro. Mae 
gwariant lleol y Cyngor yn parhau i dyfu’n raddol o flwyddyn i flwyddyn gan 
dyfu o 56% yn 2015-16 i 62% yn 2017-18, ac rwy’n falch o weld hynny.

3.7 Mewn cyfarfod herio blaenorol bu i’m rhagflaenydd ofyn a oedd modd 
mewnoli mwy o waith cynlluniedig cynnal a chadw’r Cyngor er mwyn 
sicrhau ei fod yn cael ei wneud gan weithwyr lleol.  Yn dilyn ymchwiliad 
daethpwyd i’r casgliad nad oedd yn ymarferol symud o’r sefyllfa bresennol 
oherwydd yr ystod o arbenigeddau sydd ei angen a natur dymhorol y 
gwaith. Rydym yn barod  wrth gwrs wedi mewnoli elfen o waith cynnal a 
chadw bychan ymatebol sydd wedi arwain at well ymateb a lleihad mewn 
costau.

3.8 Mae gen i elfen o bryder a ydym yn cynaeafu’r arbedion y mae’r gwaith 
da yn y maes yma yn ei gyflawni ac rwyf wedi gofyn i waith gael ei wneud 
er mwyn ymchwilio i hynny.   

3.9 Arfogi Unedau i roi Ffordd Gwynedd ar Waith

3.10 ‘Rydw i’n falch o nodi fod 130 o reolwyr a rhai swyddogion eraill bellach 
wedi derbyn hyfforddiant 6 diwrnod er mwyn eu harfogi i roi Ffordd 
Gwynedd ar waith. Mae’r hyfforddiant eisoes wedi esgor ar frwdfrydedd i 
edrych ar systemau’r Cyngor gan sicrhau fod holl wasanaethau’r Cyngor 
yn rhoi pobl Gwynedd yn ganolog i’r hyn y maent yn ei wneud. Tra bod hyn 
yn golygu mwy o alw ar y tîm bychan sy’n cefnogi Ffordd Gwynedd, mae’n 
galonogol iawn gweld rheolwyr gwasanaeth yn gyrru’r gwaith yn ei flaen.

3.11 Mae’r Strategaeth Ffordd Gwynedd wreiddiol bellach wedi dod i ddiwedd 
ei hoes ac mae angen ystyried lle ydan ni’n mynd nesaf i sicrhau fod yr 
egwyddorion yn cael eu gwreiddio 
[...]
ae 
rhai meysydd angen sylw pellach - boed hynny trwy waith yr adran neu waith 
ehangach gan y Cyngor. Byddaf yn ymhelaethu ar y materion yn yr adroddiad.

Tud. 86

Eitem 8

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


- 
2. PENDERFYNIAD A GEISIR

2.1 Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 

3. RHESYMAU DROS ARGYMELL Y PENDERFYNIAD

3.1. Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad effeithiol.

4. PROSIECTAU CYNLLUN Y CYNGOR

4.1. Creu Swyddi Gwerth Uchel (Cyflog £26,500 neu fwy)

4.1.1. Bydd y prosiect yma yn edrych i dargedu’r sectorau sy’n talu’n dda trwy greu 
amgylchedd sy’n cefnogi busnesau newydd a thyfu busnesau presennol. Bydd y 
prosiect yn canolbwyntio ar ddenu buddsoddiad mewn safleoedd strategol 
megis Atomfa Trawsfynydd, Maes Awyr Llanbedr a Pharc Bryn Cegin/Parc Menai.

4.1.2 Mae’r prosiect yma wedi gweld cyfnod heriol dros y misoedd diwethaf, gyda 
nifer o gwmnïau a gefnogwyd ar hyd y blynyddoedd yn symud allan o’r sir. Mae 
diffyg gofod busnes hefyd yn parhau i fod yn rhwystr, a gwelir achosion lle mae 
darpar fuddsoddwyr yn dewis cychwyn eu busnesau mewn lleoedd eraill. Er bod 
Cynllun Twf Gogledd Cymru yn ystyried datblygu eiddo a thir ar gyfer busnesau 
yn un o’i flaenoriaethau, mae’r mater yma yn rhywbeth rwyf yn awyddus i drafod 
ymhellach gyda’r adran yn ystod y misoedd nesaf er mwyn ystyried beth allwn ei 
wneud i wella’r sefyllfa.

4.1.3 Mae’r prosiect yn parhau i weithio i ddenu datblygiad newydd i safle 
Trawsfynydd, gyda Bargen y Sector Niwclear Llywodraeth y DU yn cynnig 
arwyddion cadarn bod potensial i leoli’r dechnoleg adweithiau bychain ‘SMR’; 
yn Nhrawsfynydd. Bu i’r Fargen gael ei lansio yn swyddogol yn Nhrawsfynydd ym 
mis Mehefin.

4.1.4 Mae’r gwaith o ddatblygu safle Llanbedr yn parhau gyda’r nawdd ariannol gan 
Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru wedi ei gadarnhau, a’r Cyngor hefyd wedi 
adnabod £500,000 o gyfraniad, os yw’r cais yn llwyddo. Bydd y cais am ganiatâd 
cynllunio yn mynd gerbron Pwyllgor Cynllunio’r Parc ym mis Medi. 

4.2. Busnesau’
[...]
arni, a’r diweddaraf o ran cynlluniau 
arbedion a thoriadau.

1.2 Mae’r materion a nodir yn yr adroddiad hwn eisoes wedi bod yn destun trafodaeth 
ac wedi eu craffu mewn cyfarfod o dîm rheoli'r Adran Cyllid, oedd hefyd yn 
cynnwys cynrychiolaeth o’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu, sy’n ymgymryd â’r 
swyddogaeth graffu yn y maes hwn.

1.3 Ar y cyfan, rwy’n gyfforddus gyda pherfformiad y prosiectau a’r mesurau 
perfformiad yr wyf yn gyfrifol amdanynt neu fod camau priodol wedi eu cymryd er 
mwyn gwella perfformiad.

Dyddiad: 18 Medi 2018

Teitl yr Eitem: Adroddiad Perfformiad Aelod Cabinet Cyllid

Pwrpas: Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Peredur Jenkins

Swyddog Cyswllt: Dilwyn Williams, Prif Weithredwr

Tud. 95

Eitem 9



2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR

2.1 Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 

3. PARHAD O WAITH AR BROSIECTAU CYNLLUN CYNGOR GWYNEDD 2017/18

3.1 Roedd y ddau brosiect isod yn flaenoriaeth o fewn y Cynllun uchod a ddaeth i ben 
fis Mawrth 2018. Mae’r gwaith o weithredu’r Strategaeth Technoleg Gwybodaeth 
yn waith parhaus ac felly byddaf yn parhau i adrodd ar y gwaith hwnnw hyd nes 
y bydd Strategaeth newydd yn cael ei mabwysiadu. Mae amserlen gweithredu’r 
prosiect System Rheoli Dogfennau a Chofnodion Electronig (EDRMS) wedi llithro ers 
cyhoeddi Cynllun Cyngor Gwynedd 2017/18, ac felly rwyf hefyd am barhau i 
adrodd ar y gwaith hyd nes y bydd wedi ei orffen. 

Cyngor Effeithiol ac Effeithlon

FfG5 - Strategaeth Technoleg Gwybodaeth (TG) 

3.2 Gydag oes y Strategaeth Techoleg Gwybodaeth bresennol yn dod i ben, rydym 
wedi cychwyn trafodaethau mewnol er mwyn cynllunio Strategaeth newydd. Pan 
fydd hi’n aeddfed, byddaf yn dod â hi at sylw’r Cabinet am drafodaeth. 

3.3 Sianel Ddigidol a Hwyluso Cysylltu Gyda’r Cyngor: Mae’r gwaith o ddatblygu ‘ap 
Gwynedd’ bron a gorffen, ond wrth i ni ei dreialu fe wnaethom ddarganfod bod 
problem gyda’i dderbyn ar rai fersiynau o iphone cwmni Apple. Roedd yn well 
gennym oedi cyn lansio’r ‘ap’ er mwyn sicrhau y byddai’n gweithio’n llawn ar bob 
teclyn.

3.4 Mae llawer o wersi gwerthfawr wedi eu dysgu wrth gydweithio â darparwr allanol 
i ddatblygu’r ‘ap’ ond rydym yn ffyddiog y gallwn wneud llawer o waith datblygu 
yn fewnol ein hunain i’r dyfodol. 

3.5 Arloesi: Fe lansiwyd ‘ap VR dementia’ newydd mewn digwyddiad cyhoeddus yn 
Y Galeri yng Nghaernarfon ar 5 Gorffennaf, gyda gwir fwrlwm a brwdfrydedd am 
ei botensial. Bwriad y dechnoleg yw addysgu pobl Gwynedd sut i adnabod ac i 
fod yn oddefgar tuag at bobl â dementia, ac fe fydd yn cael ei rannu ymysg 
cymdeithasau’r sir (ee. Clybiau Ffermwyr Ifanc, Merched y Wawr) a Chymunedau 
Dementia Gyfeillgar. 

3.6 Strategaeth Technoleg Gwybodaeth Addysg: Mae swyddogion yr Adran yn 
cydweithio â swyddogion yr Adran Addysg i ddatblygu Strategaeth newydd fydd 
yn canolbwyntio ar ddarparu’r gwasanaeth cefnogol TG orau i ysgolion Gwynedd. 

C7 System rheoli dogfennau a chofnodion electronig (EDRMS) 

3.7 Mae’r gwaith o ledaenu defnydd y system i rai o adrannau’r Cyngor wedi golygu 
gwaith mwy cymhleth nag oedd wedi ei ragweld er mwyn diwallu eu hanghenion. 
Golyga hynny fod yr amserlen wedi llithro ac fe fydd y gwaith o drosglwyddo 
ffeiliau’r adran olaf wedi ei gwblhau erbyn diwedd Mawrth 2019. 

Tud. 96



3.8 Rwyf wedi cytuno â’r tîm bod angen aros hyd nes y bydd pob adran wedi gorffen 
mudo i’r system newydd hon, a’r holl waith wedi ei orffen, cyn i ni gymryd cam yn 
ôl ac asesu os yw’r system yn ei chyfanrwydd wedi ateb ein gofynion.

4. PERFFORMIAD

Mae Atodiad 1 yn adrodd yn llawn ar y mesurau perfformiad sy’n gysylltiedig â fy 
mhortffolio. 

4.1 Ceir 11 o Wasanaethau o fewn yr Adran Cyllid. Rwyf wedi herio mesurau'r 
Gwasanaeth Cyllid a Chyfrifeg a’r Gwasanaeth Budd-daliadau ac yn fodlon 
gyda’r perfformiad. Nid oedd y data ar berfformiad y Gwasanaeth Buddsoddi a 
Rheolaeth Trysorlys yn erbyn eu mesurau yn chwarter cyntaf 2018/19 ar gael gan 
gyflenwyr allanol erbyn y cyfarfod o dîm rheoli
[...]
cyflogwr gan gynnwys Cyngor Gwynedd, Cyngor Sir Ynys Môn, Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Conwy er mwyn cyfrifo a thalu pensiynau yn brydlon a chywir.

T
ud. 130



0

2

4

6

8

10

12

14

Achosion Gwallau Mewnol

Achosion Gwallau Mewnol

T
ud. 131



0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Mewngofnodiad Cyntaf
Pensiwn Ar-lein

T
ud. 132



MONITRO PERFFORMIAD ADRAN CYLLID

Gwasanaeth Buddsoddi a Rheolaeth Trysorlys - Mesurau Cyflawni

Uwch Reolwr Cyfrifol : Dafydd L Edwards
Rheolwr Cyfrifol: Caroline L Roberts

Pwpras y Gwasanaeth:

Cyf. Mesur Cyflawni
Sylwadau

Chwarter 1

Ch1

18/19

Ch4

17/18

Ch3 

17/18

Ch2

17/18

Ch1

17/18

Ch1

16/17

Ch1

15/16

Ch1

14/15

CD13.05 Cronfa Bensiwn - Perfformiad buddsoddi’r 

rheolwyr portffolio o’i gymharu â'r 

meincnod penodol a osodwyd ar eu cyfer.
-1.00 -0.20 +1.1 +0.4 +1.1 1.70

CD13.06 Diogelwch arian y Cyngor wrth adnau 

arian mewn banciau - dadansoddiad 

chwarterol gan Arlingclose o’r sgôr credyd

(1 ydi’r gorau, sef statws credyd AAA, 2 

ydi AA+, 3 ydi AA, 4 ydi AA-, 5 ydi A+, 6 

ydi A, 7 ydi A-).

3.96 3.76 3.97 3.30 3.43 2.95 5.12

CD13.07 Incwm llog ar adnau arian mewn banciau 

i'w mesur yn erbyn cyfradd 7 diwrnod 

LIBID heb ei compowndio

0.45 0.47 0.42 0.43 0.66 0.63 0.62

Uchafu budd o fuddsoddi’r Gronfa Bensiwn, a chadw cyfrifon priodol;

Buddsoddi llif arian y Cyngor yn sâff, gyda llôg derbyniol;

Rheoli benthyciadau hir-dymor

2018.19

T
ud. 133


	Rhaglen
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYDRADDOLEB 2017-18
	Eitem 5 - Atodiad 1
	Eitem 5 - Atodiad 2
	Eitem 5 - Atodiad 3

	6 CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG
	Atodiad 1 - Cynllun Hybu’r Gymraeg yng Ngwynedd 2018-2023
	Atodiad 2 - Rhaglen Waith Gychwynnol

	7 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS GEFNOGAETH CORFFORAETHOL
	Atodiad 1 - Data Perfformiad Cefnogaeth Gorfforaethol

	8 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS DDATBLYGU'R ECONOMI
	Eitem 9 - Atodiad

	9 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS GYLLID
	Atodiad 1 - Data Perfformiad Cyllid
	Rhaglen

Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Medi 2018

Y CABINET DYDD MAWRTH, 18 MEDI 2018

Yn bresennol-
Y Cynghorwr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia Wyn 
Jeffreys, Peredur Jenkins, Dilwyn Morgan, Gareth Thomas a Ioan Thomas

Hefyd yn bresennol-
 Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Swyddog Monitro), Dafydd Edwards 
(Pennaeth Cyllid), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan Trefor Jones 
(Cyfarwyddwr Corfforaethol), Dewi Morgan (Uwch Reolwr Refeniw a Risg)

Eitem 5: Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol), Delyth Gadlys Williams 
(Swyddog Polisi a Chydraddoldeb)
Eitem 6: Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol), Gwenllian Mair Williams 
(Swyddog Datblygu’r Iaith Gymraeg)
Eitem 7: Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol)

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.
Derbyniwyd ymddiheuriad gan Cyng. W Gareth Roberts 

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu.

5.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CYDRADDOLEB 2017-18

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Nia Jeffreys

PENDERFYNWYD

Derbyn a nodi’r Adroddiad Blynyddol Cydraddoldeb 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ei fod yn ddyletswydd statudol ar y Cyngor, yn ôl 
Deddf Cydraddoldeb 2010, i ddiddymu gwahaniaethu, aflonyddu ac erledigaeth ac i 
hyrwyddo cyfleoedd cyfartal a meithrin perthynas dda rhwng y rhai sydd yn rhannu 
nodwedd warchodedig, nai rhai sydd ddim yn rhannu’r nodweddion rhain. Mynegwyd ei 
bod yn ddyletswydd ar y Cyngor i greu Cynllun Cydraddoldeb Strategol pob pedair 
blynedd ac adrodd yn flynyddol ar y mater. 

Esboniwyd fod y Cyngor wedi creu Cynllun Cydraddoldeb Strategol yn 2016 a bod 
pedwar amcanion y Cyngor wedi ei nodi yn y Cynllun. Pwysleisiwyd er bod angen 
Cynllun ei bod yn ogystal yn bwysig sicrhau fod diwylliant o gydraddoldeb yn cael ei 



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Medi 2018
wreiddio yn ddwfn i mewn i wasanaethau’r Cyngor. Ychwanegwyd fod cydraddoldeb yn 
ganolog i holl benderfyniadau’r Cyngor ac ategwyd fod e-fodiwl wedi ei greu i greu i godi 
ymwybyddiaeth staff.

Cafwyd crynodeb yn nodi rhai o uchafbwyntiau’r flwyddyn gan bwysleisio fod pumed 
amcan wedi ei hychwanegu i’r Cynllun Cydraddoldeb sef i “Wella ein darpariaeth 
gwybodaeth ar gyfer pobl sydd ddim yn defnyddio Cymraeg a Saesneg fel iaith gyntaf 
neu sydd angen gwybodaeth mewn fformatau gwahanol”. Mynegwyd fod peth gwaith 
wedi ei wneud ond fod angen mwy o  wybodaeth ynghylch â’r mater. Mynegwyd fod 
bwriad i ymgysylltu â mudiadau perthnasol i ganfod y gofyn ac i fod yn ymwybodol o 
unrhyw rwystrau. 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd fod yr adroddiad yn nodi fod ychydig dros draean o staff y Cyngor 

dros hanner cant, a gofynnwyd ai adlewyrchiad o’r gymdeithas yw hyn neu a 
yw’n golygu fod llai o gyfleoedd i bobl ifanc. Mynegwyd fod Cynllunio Gweithlu yn 
un o’r elfennau mae’r Tîm Dysgu a Datblygu yn canolbwyntio arno. Nodwyd fod 
gwaith sylweddol yn cael ei wneud yn enwedig gyda Chynlluniau Prentisiaethau, 
Hyfforddeion ac Arbenigwyr at y dyfodol i gynnig cyfleoedd i bobl ifanc.

6.  CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Nia Jeffreys

PENDERFYNWYD

Cymeradwyo’r Cynllun Hybu’r Gymraeg a'r Rhaglen Waith cychwynnol ar gyfer 
gweithredu’r blaenoriaethau.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan dynnu sylw ar fformat y cynllun, gan nodi fod y fformat 
newydd yn glir o ran trefn, yn gryno ac yn hawdd i’w ddeall. Ychwanegwyd fod gofyn 
Statudol ar y Cyngor o dan Safon 145 o Reoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015 i 
gynhyrchu strategaeth 5 mlynedd ynglŷn â hybu’r Gymraeg. Nodwyd fod hanes hir gan 
Gyngor Gwynedd o hybu’r defnydd o’r Iaith Gymraeg gan nodi yng nghyfrifiad 2011, fod 
65% o boblogaeth Gwynedd yn gallu siarad Cymraeg. Ategwyd fod cynnydd o ran 
canran siaradwyr Cymraeg i’w gweld yn rhai ardaloedd o Wynedd gan dynnu sylw at y 
ffaith fod y cynnydd dros y trothwy o 70% yn ward Clynnog. 

Er y cynnydd, nodwyd fod gostyngiad yn gyffredinol yn nifer y wardiau lle mae dros 70% 
o’r boblogaeth yn gallu siarad Cymraeg, gyda 39 o 71 ward ar ôl yn ôl y cyfrifiad. 
Pwysleisiwyd heriau hybu’r Gymraeg gan bwysleisio heriau ynghyd a dylanwad 
technoleg. Pwysleisiwyd beth yw gobaith tymor hir y Cyngor ynghyd a beth yr hoffai’r 
adran i weld yn ystod cyfnod y Strategaeth gan nodi fod y Cynllun Gweithredu yn cyd-
fynd â’r cynlluniau.  

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth
 Nodwyd fod cwymp wedi bod yn y nifer o siaradwyr Cymraeg dros 65 oed ond 

fod y cynnydd mwyaf i’w weld ymysg y trigolion ieuengaf un, yn y grwpiau oed 3-
4 oed a 5-15 oed. Ychwanegwyd fod angen parhau â’r gwaith da ac i weithio yn 
agos â Phrifysgolion a Chyrff eraill. 

 Mynegwyd fod y Siarter Iaith wedi bod yn ganolog i hybu’r iaith o fewn ysgolion. 
Esboniwyd fod y Siarter Iaith Gynradd bellach i’w gweld ar draws Cymru a bod 
gwaith yn parhau gyda Siarter Iaith Uwchradd. Nodwyd pwysigrwydd nid yn unig 
dysgu’r iaith i blant ond yn hytrach eu hannog i ddefnyddio’r iaith yn 
gymdeithasol. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Medi 2018
 Holwyd sut y bydd y gwaith o hybu’r Gymraeg yn cael ei fesur a’i fonitro, nodwyd 

y bydd y Swyddog yn adrodd yn ôl drwy’r gyfundrefn herio perfformiad. 
Ychwanegwyd ei bod yn mynd i fod yn anodd mesur ond mai'r cam cyntaf fydd i 
gael y prif bartneriaid o amgylch bwrdd er mwyn rhannu gwybodaeth ac 
adnoddau

7.  ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS GEFNOGAETH 
CORFFORAETHOL

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Nia Jeffreys

PENDERFYNWYD

Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi, fel Aelod Cabinet newydd ar gyfer yr adran, ei 
bod wedi treulio’r haf yn mynd i ymweld â thimau a chyfarfod staff. Diolchwyd i’r staff 
am eu croeso cynnes. Tynnwyd sylw at rai o brosiectau Cynllun y Cyngor. Nodwyd 
fod y gwaith o ddefnyddio’r Gymraeg o fewn gwasanaethau’r Cyngor yn parhau ond 
nodwyd fod gwendidau wedi eu hamlygu yn y broses recriwtio. Mynegwyd nad yw 
gofynion iaith swyddi yn eglur bob tro ac mae camau yn eu lle er mwyn helpu’r 
sefyllfa. Ychwanegwyd fod cefnogaeth ar gael i staff sydd eisiau gwella neu loywi eu 
hiaith. 

Esboniwyd fod rheolwyr a rhai swyddogion bellach wedi derbyn hyfforddiant er 
mwyn eu harfogi i roi Ffordd Gwynedd ar waith. Pwysleisiwyd yr angen am ddilyniant 
ac anogwyd yr aelodau i herio eu hadrannau er mwyn galluogi’r Cyngor i roi pobl 
Gwynedd yn ganolog i’r hyn y maent yn ei wneud. 

Trafodwyd perfformiad yr adran a nodwyd fod y Gwasanaeth Cyfathrebu ac 
Ymgysylltu yn parhau i dderbyn sylwadau positif iawn. Ychwanegwyd fod y 
gwasanaeth yn teimlo yn ogystal nad oeddent yn mesur effeithlonrwydd cyfathrebu’r 
Cyngor ac mae’r gwasanaeth, o ganlyniad, am fod yn edrych ar ffyrdd o fesur effaith 
datganiadau cyhoeddus y Cyngor. Mynegwyd fod Gwasanaeth Ymchwil a 
Dadansoddeg y Cyngor yn datblygu ymhellach ac yn ddiweddar wedi ennill 
cytundeb tendr gan GwE. 

Esboniwyd datblygiad diweddaraf y Cyngor, yn dilyn cynnydd yn y nifer sydd yn 
defnyddio gwasanaeth ar-lein, sef “ap Gwynedd”. Ychwanegwyd fod yr ap bellach yn 
fyw a bod unigolion wedi dechrau lawr lwytho’r ap. 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth
 Trafodwyd mesur llwyddiant Ffordd Gwynedd. Esboniwyd fod hyn yn 

gwestiwn anodd gan mai newid diwylliant mae Ffordd Gwynedd, a bod hyn 
am fod yn anodd ei fesur. Ychwanegwyd fod angen i reolwyr ddeall fod 
angen gwreiddio'r diwylliant Ffordd Gwynedd yn eu timau gan bwysleisio fod 
yr atebolrwydd gan y rheolwyr. Mynegwyd fod taith Ffordd Gwynedd i’w weld 
mewn timau ar draws y Cyngor ond fod y timau ar gamau gwahanol ar y 
daith. Esboniwyd mai gwir fesur Ffordd Gwynedd fydd fod yr holl unedau yn 
mesur y pethau cywir ar gyfer Trigolion Gwynedd a bod y canrannau mor 
uchel ac y gallant fod.

 Nododd yr Aelod Cabinet dros Blant a Chefnogi Teuluoedd fod y mesurydd 
“Nifer o ddiffygion sydd wedi eu canfod mewn archwiliadau rhaglenedig” o 
safbwynt Iechyd, Diogelwch a Llesiant yn awgrymu fod bylchau mawr yn ei 
adran a holodd os yw’r adran yn ymwybodol o hyn. Nodwyd fod hyn wedi ei 



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Medi 2018
godi o fewn adrannau ac y bydd angen eu trafod yn y Fforymau adrannol i 
drafod Iechyd, Diogelwch a Llesiant.

8.  ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS DDATBLYGU'R ECONOMI

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Ioan Thomas

PENDERFYNWYD

Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod i ffigyrau sydd ar gael yn yr adroddiad yn rhai 
ar gyfer chwarter cyntaf y flwyddyn. Nodwyd fod Prosiectau Cynllun y Cyngor 
bellach wedi dechrau. Codwyd pryder am nifer o swyddi gwrth uchel bellach wedi 
symud o Barc Menai ym Mangor i Ynys Môn. Mynegwyd fod gwaith o ddatblygu 
safle Llanbedr yn parhau ond bod y perchennog yn parhau i ddisgwyl am gadarnhad 
o arian gan Lywodraeth Cymru. 

Ychwanegwyd pryder am brosiect Arloesi Gwynedd wledig ar sut y bydd y prosiect 
yn symud ymlaen. Nodwyd fod y prosiect WiFi am ddim yn Aberdaron wedi bod yn 
llwyddiannus a bod ardaloedd eraill yn awyddus i dreialu’r prosiect. 

Mynegwyd siom fod Gŵyl Rhif 6 yn cymryd hoe'r flwyddyn nesaf  ond gobeithir y 
bydd gŵyl arall yn cael ei gynnal yn ystod yr un cyfnod. Ychwanegwyd fod 
digwyddiad Red Bull Hard Line wedi bod yn llwyddiannus ac ategwyd fod ymroddiad 
a chydweithio agos wedi bod rhwng yr Uned Digwyddiadau Mawrion a Red Bull. 

Esboniwyd fod yr Adran Economi a Chymuned am gynnal gweithdy gyda’r sector 
dwristiaeth yn ystod mis Medi er mwyn canfod eu barn ar wella a chynnal 
cyrchfannau Gwynedd a chodi safonau’r sector twristiaeth. Ychwanegwyd fod 
trafodaeth yn cael ei gynnal ynglŷn â Hafan a Harbwr Pwllheli ynghylch ei ddyfodol, 
ynghyd a Pharc Gwledig Glynllifon. 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth
 Ategwyd at y gofid o golli Gŵyl Rhif 6, ond esboniwyd fod y trefnwyr eisiau ail 

edrych ar y trefniadau. Mynegwyd ymroddiad y trefnwyr i Bortmeirion ac y bydd y 
Cyngor yn cyd-weithio â’r trefnwyr ar gyfer pob opsiwn. 

 Trafodwyd fod tuedd swyddi wedi ei greu gan fentrau yn derbyn cymorth yn 
lleihau. Nodwyd mai'r rheswm dros hyn yw lleihad yn yr adnoddau ac adeiladau  
sydd gan y Cyngor i’w gynnig i fusnesau sydd eisiau ehangu. Mynegwyd fod hyn 
yn neges gyson sydd i’w weld ar draws y gogledd, sef nad oes lleoliadau ac 
adeiladau pwrpasol ar gael ar gyfer busnesau preifat. Ychwanegwyd fod Cynllun 
TWF Gogledd Cymru yn edrych ar hyn a bod trafodaethau am gyd-fenter gyda’r 
Llywodraeth i wella'r cyflenwad o dir neu adeiladau pwrpasol.

9.  ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS GYLLID

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Peredur Jenkins

PENDERFYNWYD

Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 

TRAFODAETH



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Medi 2018

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr aelod Cabinet yn hapus gyda pherfformiad 
yr adran a bod camau priodol wedi eu cymryd er mwyn gwella perfformiad. 
Esboniwyd fod oes y Strategaeth Technoleg Gwybodaeth bresennol yn dod i ben a 
bod trafodaethau yn cael eu cynnal er mwyn cynllunio strategaeth newydd. Yn 
ychwanegol at hyn nodwyd fod yr adran yn cydweithio â swyddogion o’r Adran 
Addysg er mwyn datblygu strategaeth newydd fydd yn canolbwyntio ar ddarparu’r 
gwasanaeth cefnogi Technoleg Gwybodaeth orau i ysgolion Gwynedd. 

Nodwyd fod perfformiad yr adran yn gyffredinol dda, ond tynnwyd sylw at rai 
problemau oedd wedi codi. Nodwyd fod rhai o staff ategol ysgolion wedi derbyn 
cyflog anghywir yn ystod mis Ebrill. Ychwanegwyd y adnabuwyd y broblem yn syth 
ac i’r Gwasanaeth ymateb i’r broblem yn briodol. Esboniwyd fod camau yn eu lle 
bellach i sicrhau na fydd yr un broblem yn digwydd eto. 

Mynegwyd fod tri achlysur wedi codi yn ystod y flwyddyn ble gwelwyd amhariad 
sylweddol ar allu staff y Cyngor i weithredu oherwydd colli mynediad at wasanaeth 
Technoleg Gwybodaeth. Ategwyd fod hyn wedi arwain ar yr adran yn comisiynu 
asesiad annibynnol er mwyn edrych ar bensaernïaeth y rhwydwaith TG ac fe fyddant 
yn adrodd yn ôl ar y casgliadau ymhen amser. 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth
 Nodwyd fod y graff a ddangosir ar gyfer yr Uned Cyflogau yn dangos 

Diwylliant Ffordd Gwynedd o fewn yr Adran drwy’r ffaith eu bod yn agored 
am eu perfformiad ac yn dysgu o’r problemau sydd wedi codi. Ychwanegwyd 
fod esboniadau clir i’w gweld a bod camau wedi eu cymryd i sicrhau na fydd 
yr un problemau yn codi eto. 

 Nododd yr Aelod Cabinet dros Addysg bu oedi cyn i ysgolion dalu anfonebau 
dros y blynyddoedd, o ganlyniad i wyliau ysgol, ond bellach fod yr adran 
Addysg wedi ei newid eu trefn ac o ganlyniad mae’r ffigyrau yn llawer gwell. 

 Nodwyd nad oedd ffigyrau ar gyfer Buddsoddi a Rheolaeth Trysorlys ar gyfer 
y chwarter, gan nad oeddent ar gael ar gyfer y cyfarfod herio perfformiad. 
Nodwyd bu dychweliadau llawer gwell na’r disgwyl ar fuddsoddiadau’r Gronfa 
Bensiwn a gobeithir y bydd modd gallu cynnig gostyngiad mewn cyfraddau 
cyfraniad pensiwn rhai cyflogwyr erbyn 2020. 

 Trafodwyd ansicrwydd Brexit a'i effaith ar y Gronfa Bensiwn. Nodwyd fod 
mwyafrif asedau’r Gronfa wedi eu buddsoddi tramor, a bod cwymp y bunt yn 
erbyn doler yr UDA yn dilyn y bleidlais i adael yr Undeb Ewropeaidd wedi 
golygu fod gwerth yr asedau tramor wedi cynnyddu wrth i’r bunt wanhau.  
Mae’r Pennaeth Cyllid wedi gofyn am ddadansoddiad gan actiwari’r Gronfa 
faint o’r cynnydd yng ngwerth y Gronfa Bensiwn sydd oherwydd gwir 
gynnydd yng ngwerth yr asedau rhwng 2015 a 2018, a faint sydd oherwydd y 
newid yn y gyfradd gyfnewid, a bydd yn adrodd ar hynny i gyfarfod cyffredinol 
blynyddol y Gronfa Bensiwn ar 10 Hydref. Ategwyd fod y Gronfa Bensiwn 
bellach wedi ei hariannu’n llawn. Trafodwyd Partneriaeth Pensiwn Cymru a 
nodwyd mai partneriaeth cyd-fuddsoddi sydd wedi’i ffurfio, nid un Gronfa fawr 
ar gyfer Cymru gyfan.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a death i ben am 2.15 y.h.

CADEIRYDD


